Key Words: Nizami Ganjavi, Alexander, Eskandar-namah, Sharaf-namah, Veiling/Hijab, Kipchaks.

Nizâmî-i Gencevî

Nizâmî’nin adı İlyâs; künyesi Ebû Muhammed, lakabı Nizâmüddîn veya Cemâlüddîn’dir. Yûsuf adlı bir Türk baba ile Reîse adlı bir Kürt annenin oğlu olarak muhtemelen 530-540 (1136-1145) yılları arasında Gence’de dünyaya gelmiştir. İyi bir eğitim almış; dil, edebiyat, astronomi, felsefe, coğrafya, tıp ve matematik okumuş, musikiye ilgi duymuş, Farsça ve Arapçadan başka Pehlevice, Süryanice, İbranice, Ermenice ve Gürcüce öğrenmiştir. Üç evlilik yapmış, üç eşi de kendisinden önce vefat etmiştir. Bir Kıpçak cariyesi olan ilk eşinden Muhammed adlı bir oğlu olmuştur (Safâ, 1371 hş.: s. 798-810; Gencevî, 1368 hş.: s. 2-218; Gencevî, 1382 hş.: s. 9-10; Ma’sûmî, 1381 hş.: s. 574-583; Kanar, 2007: s. 183-185).

Irak Selçukluları hükümdarı II. Tuğrul; Azerbaycan atabeglerinden Nusretüddin Cihan Pehlivan, Kızılarslan, Nusretüddin Ebû Bekir; Merâğa hâkimi Alâeddin Körpearslan; Erzincan Mengüçüklü hâkimi Melik Fahreddin Behram Şah

ve Musul atabegi İzzeddin Mesud gibi devlet adamlarını övmüş ve onlar adına eserler kaleme almıştır.

Nizâmî, 597-614 (1201-1217) yılları arasında vefat etmiştir. Kabri Gence şehrinde dir.

Nizâmî'nin konuları işleme, anlatımı, tasvirleri ve hayal gücü mükemmeldir; üslûbu akıcıdır. Ehl-i sünnet inancına sahip dindar bir şairdir. Hz. Peygamber ve dört halife için yazdığı övgü şiirleri vardır.